Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 339/2017

Manifesta aplauso ao
Supermercados São Vicente pelo
Programa Melhor Idade, que busca
profissionais com mais de 50 anos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a rede São Vicente totaliza atualmente 20
lojas instaladas nas cidades de Americana, Santa Bárbara d´Oeste,
Cosmópolis, Sumaré, Hortolândia, Indaiatuba, Mogi Mirim e Nova Odessa,
contando com mais de 35 mil m² de área de venda.

CONSIDERANDO que, para possibilitar este alcance, a rede gera

mais de 3.000 empregos diretos, sem contar os empregos indiretos,
empregados das lojas de conveniência, promotores de vendas entre outros.

CONSIDERANDO que são 17 supermercados e três atacados,

além de sete drogarias e seis restaurantes que posicionam a empresa como
uma das maiores redes de varejo da região, sempre preservando sua filosofia
de oferecer produtos e prestar serviços com a máxima qualidade a preços
acessíveis a todas as classes sociais.

CONSIDERANDO que o Supermercados São Vicente mantém o

Programa Melhor Idade, buscando profissionais com mais de 50 anos para as
vagas de operador de caixa, repositor de mercadorias, balconista de padaria,
açougue e frios.

CONSIDERANDO que a estes profissionais são oferecidos como

principais benefícios assistência médica e odontológica, vale-transporte e
seguro de vida, entre outros.

CONSIDERANDO que o histórico da composição da população

brasileira até 2015 aponta para uma taxa rápida de envelhecimento, com um
aumento expressivo da parcela de idosos e redução dos demais grupos
etários, segundo dados do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística), em sua pesquisa Síntese de Indicadores Sociais – Uma análise
das condições de vida da população brasileira – 2016.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao
Supermercados São Vicente pelo Programa Melhor Idade, que busca
profissionais com mais de 50 anos, encaminhado cópia da presente à Avenida
Ampélio Gazeta, nº 2.827, município de Nova Odessa/SP, CEP 13460-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de abril de 2.017.

Germina Dottori
-Vereadora PV-